



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۲/۱۸

محمد نقیب تره خیل

ریښتني شخصیت د عوت ۳۰ کلن کړ

طارق بزگر له تنکی خواني پدی باور وه چې تفکر د معرفت او معرفت د هدایت او هدایت د رضایت، قناعت او د ریښتني شخصیت تومنه ده. نو هغه د تفکر په قوت د پیسو گټلو پر خای د علم گټل خوښ کړل. معرفت هاغه د معنویت واک ته هدایت کړ، هدایت هاغه راضي او قانع کړ، چې د ثروت او قدرت عمر لږد او تنگ وي. او بل که د قدرت په وخت کې د شخص نفس مهار او خسي نه وي؟ نو بیا مستي او هوس زېره وي او له قدرت نه انحراف کوي چې لامله یې ظلم او استبداد زېږيږي. هر څومره چې د ټولنی منوره او حاکمه طبقه ریاکاره خودخواه او جابله کېږي، بیا هم هومره فتنه او فساد زېره وي، څنگه چې همداسی په افغان ټولنه کې وشول او لا هم کېږي. یو شمیر کسانو په دا ۴۰ کالو کې د هېواد د ننه او بهر په لس هاوو گوندونه تنظیمونه په سل هاوو ادبي فرهنگي کولتوري ټولني د هېواد، اسلام، انسان او قوم پالني ترنامه لاندې جوړې کړې دي. خو هر هغه د ژمنو خلاف عمل وکړ، هغوي د ثروت او قدرت موندو په تمه همدا کولتور ي او سیاسي دفترونه د اسلامیت انسانیت او قومیت پلورني هتی گرځولي. له همدې لامله د آرزبنتو پلورل د اکثر و افغانانو عادت شوی. له ټولني حیا کډه شوی او بېشرمي په کې معاف شوی. همدا د ارزبنتونو سوداگر په جبر او ظلم ثروت او قدرت ترلاسه کوي. بیا په ورته ډول قدرت ترې اخستل کېږي. د سلطنت له مرگ سره یې د شخصت مرگ جوخت وي.

دا منلي او عملي شوي وينا که انسان قدرت ته په گوندو نشي ثروت ته خامخا تسلیمېږي. بزگر هم د ابراهيم ابن آدم غوندې د خپل مضبوط ایمان پر باور او د نفسي سپلڅتیا په قوت پورتنی وينا د خپل ځان په اړوند باطله کړې ابن آدم د بلخ سلطنت د علم د زده کړې او د انساني خدمت پر مقصد د مکي معظمي پر قصد پرېښود. ډېر کلونه وروسته د بحر په څنډه آدم خپلې څېرې او شربدلې جامې گڼدلي، پر آس سپورکس یې تر څنگ تېرېږي، ورته څیر گوري پېژني یې چې زه خو د دې سلطان یو وخت وزیر وم. ورکېښته کېږي او ادب یې کوي، ورته وايي ای سلطانه ولې دې بې هېڅه خپل سلطنت او عظمت پرېښود او ځان دې پدې مصیبت او مشقت اخته کړ. هغه ورله وایی، تر هغه سلطنت مې دا ډېر پراخ ښکلي او با قدرته دی، ابراهيم ستنه بحر ته گذاره وي، بیا غږ کوي، راکړه ستن مې، یو زر کبان له ابو سرونه اوچتوي او د سرو زرو ستنې په شونډو کې نیولې وي. وي، نه زه مې خپله ستن غواړم. شېبه وروسته هم هغه ستنه یو کب ورته له اوږو راباسي بل ځل ابن آدم د مکې په کوڅه کې قدم وهي، یو یهودي هلک له خپل سپي سره ورپسې تعقیب وي کله چې هاغه تم شي دا هلک هم تمیري. خو څه وخت چې ابراهيم د ناستو کسانو خواته رسیږي. دا هلک پرې داسې غږ کوي؛ ای بډا دا ستا ږیره ښکلي ده، که زما د سپي لکې؟ هاغه ورته وایی زویه؛ که مې دا ږیره د خدای لپاره نه د ریا لپاره پرې اېښوي او په ورځ د محشر زه په جهنم کې اوسم، نو د سپي لکې د ښکلي ده او که په جنت کې يم بیا نو زما ږیره ښکلي ده، هلک رمبي خجالتيږي، بیا وردرومي دهغه لاسونه ښکله وي او د شهادت کلمه وائي مسلمان کېږي. بزگر صیب هم د ناروي په هستی او د ځوانی په مستي کې ثروت او قدرت دواړه د علم د ذکرې او ریښتني خدمت په نسبت بابزه وگڼل. تر څنگ یې د حق په پلوي او د باطل پر ضد د دعوت ادبي اخلاقي او روزنيز سنگر جوړ کړ. یقیناً چې ډېرو هېواد والو به د دعوت په رڼا د حقیقت لار موندلې وي. د دعوت رسنی د بزگر ریښتینولي او بومخي اثباته وي چې د مکان زمان او حالاتو تابع شوی ندي، نن هم خپل هدف ته هسي ژمن دي لکه ۳۰ کاله پخوا چې وه. ابراهيم د ادم اولادې ته د پلار میراثي سلطنت او ثروت بشپړه ورپرېښوول د ادم اولاد چې د شخصیت مشروعیت د سلطنت له درباره اخیستی وه. نو د سلطنت له بایللو سره جوخت بېشخصیته هم شول، خوا ابراهيم چې یو سر او دوه غوره نوم ورکې مکې ته راغلي وه، او د پوهې په رڼا د عقېدي په مضبوطتیا د نفس په سپېڅلتیا د مهره بانه او عادل زړه په لړولو یې خپل کوچني او لږ عمره شخصیت ستروا تلپاتي کړ. د دې تر څنگ یې آن د کورني مړ شخصیت ژوندي وساته. د هر انسان د کار محصول د هغه د حقيقي شخصیت بڼه ښيي، د بزگر شخصیت دعوت دي او دعوت د پوهی او کولتور مرکز نن هم ژوندي دي اوسبا به هم وي.

محمد نقیب تره خیل ۱۴/۲/۲۰۱۹

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ